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Punkt 1: Status for modtagelse og indsatser for borgere fra Ukraine

22/4103

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget og byråd,

 

1. at godkende følgende ny kommunale indkvarteringsmulighed: Plejecenter Skanselyets sal
2. at tage nye private og almene lejemål på hhv. Frejasvej 21a, værelser i Frederiksborgcentret, Ikanoboliger samt

almene ældreboliger i ”tomgang”, til efterretning.
3. at godkende at bevilling til forlængelse af lejeaftale af Møllestræde 8 på 182.000 kr. i 2022 og med 312.000 kr. i

2023 indarbejdes i budgetopfølgning 1-2022
4. at meddele tillægsbevilling til rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 1.2 mio. kr. til mindre bygningstiltag af

Axelhus og Byvej 14b
5. at anlægsbevillingen finansieres af kassebeholdningen 
6. at godkende at Hillerød Kommune ikke øger kvoten for at modtage borgere fra Ukraine, men fastholder niveauet på

den nye udmeldte kvote på 91 borgere fra Ukraine pr. 10.000 borgere fra Ukraine på landsplan
7. at tage forvaltningens model for udbetaling af tilskud til værtsfamilier og borgere fra Ukraine, der ansøger om

opholdstilladelse til efterretning
8. at tage status på antal ukrainske borgere og forvaltningsområderne til efterretning

Sagsfremstilling

Generel status

Byrådet blev senest orienteret d. 23.3 om Hillerød Kommunes arbejde med at modtage borgere fra Ukraine, og sikre
indsatser, som f.eks. bolig og skolegang til disse. Sagen er en opfølgning på denne sag, og de initiativer, der er sat i gang
og forventes i gangsat.

 

Arbejdet med indsatserne er præget af stor usikkerhed, højt tempo og en meget høj grad af omstillinger der kræver tæt
koordinering på tværs af kommunens forvaltninger. Direktionen har derfor nedsat et beredskab bestående af afdelinger,
der hver især håndterer modtagelsen af de ukrainske borgere, der opholder sig i Hillerød Kommune. Beredskabet mødes
op til to gange om ugen, med henblik på at koordinere indsatser og dele viden på tværs.

 

For sat sikre en god modtagelse og vejledning af såvel ukrainske borgere og deres eventuelle værtsfamilier varetager
jobcenter og borgerservice i fællesskab en åben vejledning fra mandag til torsdag fra kl. 12-14. I modtagelsen gives der
råd og vejledning ift. til blandt andet ansøgning om og spørgsmål til opholdstilladelse og husning, tilskud til værtsfamilier,
oprettelse af bankkonto og NemID samt henvendelser fra virksomheder, der gerne vil bidrage med at ansætte ukrainske
borgere.

 

Status på antal

Hillerød Kommune har pr. 21 april 2022 kendskab til 65 ukrainske borgere der opholder sig i Hillerød Kommune og
afventer meddelelse om opholdstilladelse, heraf 27 børn. Herudover har 42 ukrainske borgere fået meddelt
opholdstilladelse, heraf 18 børn.

 

Antal ukrainske borgere med ophold i Hillerød Kommune pr. 22. april 2022 er vedlagt som bilag 1.

 



Det er fortsat meget usikkert, hvor mange ukrainske flygtninge der skal modtages på landsplan og i Hillerød Kommune.
Ifølge Kommunernes Landsforening er der indgivet 23.086 ansøgninger efter særloven, 19.760 ukrainere (voksne) har
booket tid til optagelse af biometri og 5.414 ukrainere er visiteret til kommunerne efter særloven.

 

Samtidig har Regeringen udmeldt planer om at etablere særlige ”ukrainerbyer”, men ifølge Kommunernes Landsforening
er det endnu uvist hvornår og hvordan disse planer udmøntes. Udlændinge- og Integrationsministeren har på det seneste
nedjusteret forventningerne til antallet af ukrainske flygtninge fra 100.000 til 40.000 på landsplan.

 

 

 

Status på sundhed

Fordrevne fra Ukraine har ret til sundhedsydelser på forskellig vis alt efter opholdsstatus. Der er løbende dialog med
almen praksis om opgaven. Almen praksis melder, at de ikke har haft den store søgning, og forvaltningen er ikke vidende
om, at der har været udækkede behov for lægehjælp.

 

Region Hovedstaden har valgt at oprette fire lægeklinikker til at betjene fordrevne fra Ukrainere, den ene af disse
klinikker vil ligge i det nuværende vaccinationscenter i Østergade her i Hillerød Kommune.

 

Forvaltningen følger anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed, herunder skærpet fokus på
sygdomme og vaccinationsstatus, der afviger fra Danmark. Fordrevne fra Ukraine kan få vaccine mod COVID-19 uden at
afvente 14 dages ophold, som ellers er gældende. Øvrige vaccinationer omfattet af det danske vaccinationsprogram kan
gives efter gældende internationale aftaler. Der er fokus på hygiejne ved langvarig, midlertidig indkvartering efter
gældende vejledning.

 

Status på skoleområdet

Der er pr. 22. april 2022 indskrevet 14 elever i 0-7 klasse på et velkomsthold på Frederiksborg Byskole og 6 elever i en
modtagelsesklasse for 8-10. klassetrin på 10. klasseskolen.

Forvaltningen forventer, at der fortsat vil blive skrevet flere børn ind og vil senere vende tilbage med de økonomiske
konsekvenser for indkøb af inventar til klasseværelser, personalerum, tilbud om HFO, elevtransport samt en vurdering af
lokalekapaciteten.

 

Status på dagtilbudsområdet

På dagtilbudsområdet er ét barn fra Ukraine indmeldt pr. 1. maj. Pladsanvisningen har endvidere dialog med familier, som
har henvendt sig med ønske om dagtilbudsplads, dog uden at oplyse specifik behovsdato på nuværende tidspunkt. Det
betyder, at der aktuelt ikke er et øget behov for dagtilbudspladser som følge af situationen i Ukraine. Hvis antallet af
fordrevne fra Ukraine stiger, kan dette dog ændres inden for kort tid.

 

Hvis landet som helhed modtager 40.000 ukrainere og nuværende fordelingsnøgle fastholdes, vil Hillerød Kommune
modtage 332 fordrevne. Ud fra de nuværende erfaringer ses at mindst 40 % af de nye borgere er børn. Hvis antagelsen er,
at en tredjedel af disse er børn mellem 0 – 6 år, skal kommunen tilbyde dagtilbudspladser til 44 ekstra børn. Seneste
dagtilbudsprognose for 2022 antager, at der vil være 50 ledige pladser i hele Hillerød Kommune i 2023. Heraf vil en
betragtelig del af de ledige pladser være i Uvelse Børnehus.

 



Status på beskæftigelse

Når de ukrainske borgere har fået meddelt opholdstilladelse omfattes de af Integrationsprogrammet og har dermed
mulighed for at blive tilbudt eksempelvis danskundervisning og hjælp til jobsøgning og uddannelse. Alle ukrainske
borgere der enten har søgt om, eller har fået godkendt opholdstilladelse, har mulighed for at starte i arbejde. Jobcentret
arbejder pt. på at etablere en jobmesse i maj 2022, hvor ukrainske borgere og interesserede virksomheder kan få lejlighed
til at møde hinanden og få en snak om mulighederne for job

 

Udmelding af ny kvotefordeling og stillingtagen til modtagelse af flere ukrainske flygtninge:

 

Den 8. april 2022 blev kommunerne orienteret om en korrektion i den måde, hvorpå de forholdsmæssige kommunetal for
fordeling af ukrainere beregnes. Den nye model tager alene udgangspunkt i kommunernes procentvise andel af den
samlede danske befolkning på baggrund af indbyggerantal.

 

Udlændingestyrelsen har fremsendt vedhæftede orientering om den nye beregningsmodel for fordeling af personer, der er
omfattet af særloven om fordrevne fra Ukraine og her fremgår det at Hillerød Kommunes nye kvote er på 91 ukrainske
borgere pr. 10.000 på landsplan.

 

I forlængelse af Byrådets tidligere beslutning om at fastholde den oprindeligt udmeldte kvote på 83, beder
Udlændingestyrelsen nu kommunerne om på ny at skrive til styrelsen, såfremt de ønsker flere borgere fra Ukraine end den
nu fastsatte kvote på 91 pr. 10.000 på landsplan for Hillerød Kommune. Fristen for indgivelse af ønsker er den 29. april
2022.

 

Da over 20.000 flygtninge fra Ukraine har ansøgt om opholdstilladelse må det forventes, at Hillerød Kommunes kvote vil
blive forøget til 182 personer.

 

Orientering dateret den 8. april 2022 om ny beregningsmodel for fordeling af personer omfattet af særloven om fordrevne
fra Ukraine er vedlagt som bilag 2.

 

Tilskud til private værter og ukrainske borgere indtil meddelt opholdstilladelse – aktstykke:

 

Regeringen og aftaleparterne besluttede den 1. april 2022, at forlænge aktstykke 291, der oprindeligt blev vedtaget den
16. marts 2022. Forlængelse af aktstykke 291 giver kommunerne mulighed for fortsat at tilbyde flygtninge fra Ukraine
tilskud til kost og logi i perioden op til, at de får meddelt opholdstilladelse. Aktstykket fastsætter ikke størrelsen af
tilskuddet til forsørgelse eller til huslejebetaling.

 

I fastsættelse af størrelsen på det økonomiske tilskud, har forvaltningen derfor valgt at tage udgangspunkt i de regler, der
gælder, når flygtningene har fået meddelt opholdstilladelse og kan modtage integrationsydelse. Beløbet, der kan udbetales
til private værter, der huser eller til flygtningene selv, svarer til det rådighedsbeløb der vil være til rådighed når der er
meddelt opholdstilladelse og flygtningene modtager integrationsydelse.

 

Tilskud til ukrainske borgere og værtsfamilier Ydelse:



 Pr. dag: Pr. uge:

Enlig forsørger 100 kr. 700 kr.

Enlig med børn 230 kr. 1.610 kr.

Par uden børn 210 kr. 1.470 kr.

Par med børn 380 kr. 2.660 kr.

 

 

Udbetalt tilskud og maksimal huslejebetaling for enlige og familier fremgår også af vedlagte bilag 3.

 

Indkvartering

Ved byrådsmødet d. 23. marts kunne Hillerød Kommune huse op til ca. 88 personer i ”her-og-nu”-boliger samt 34 ledige
pladser i almenboliger. Alle indkvarteringsmuligheder er samlet på en liste, som løbende opdateres med viden om
økonomi, tid for etablering, brand og forsikringsforhold, samt hvilke boliger der er taget i brug. Listen er vedlagt som
bilag 4. Listen viser, at Hillerød Kommune under forudsætning af ombygninger og istandsættelse, kan huse op til 312
personer heraf op til 30 personer i ledige almenboliger. Ud af de 312 pladser er 33 pladser anvist.

 

Ca. halvdelen af flygtningene er børn. Forudsætningen for optælling af pladser er derfor, at et værelse kan rumme en
voksen og et barn, altså to pladser. Der er dog tilfælde, hvor værelset bliver for lille til to, og derfor har forvaltningen de
steder talt 1 person.

 

Liste over yderligere 224 pladser inkl. almenboliger samt ændringer i forhold til de tidligere 88 pladser samt økonomiske
konsekvenser siden byrådsmødet d. 23. marts 2022 kan ses i bilag 5.

Retsgrundlag

Planloven §5u; Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine.

Økonomi

Sagen har bevillingsmæssig konsekvenser.

 

Nedenfor fremgår overblik over de kendte økonomiske konsekvenser ift. modtagelse af flygtninge fra Ukraine.

 

Overblik økonomi vedr. ukrainske flygtninge: 2022 2023

BY 23/3 2022: Tillægsbevilling til Frivilligcenter Hillerød og
DGI

200.000
kr. 0 kr.

BY 23/3 2022: Ramme til modtagelse af ukrainske børn og
unge i folkeskolerne v. 100 elever – konkretiseres i
budgetopfølgningerne efterhånden som elevtallet er kendt.

6.280.000
kr.

4.600.000
kr.

Nærværende sag indeholder et samlet økonomisk overslag til
etablering af indkvartering fordelt på nedenstående poster:  

 

 



Anlægsudgifter som specificeret i bilag 5

Der søges om tillægsbevilling og anlægsbevilling i denne sag

 

1.200.000
kr.

 

Afledt driftsudgift (husleje Møllestræde 8)

De bevillingsmæssige konsekvenser indgår i budgetopfølgning
1-2022.

 

 

182.000
kr.

 

 

312.000
kr.

 

Folketinget har ved aktstykke 213, 219 og 232 afsat samlet 50 mio. kr. til finansiering af kommunernes udgifter til
indkvartering og forplejning for flygtede ukrainere før opholdstilladelse er tildelt. I aktstykkernes skøn over de samlede
udgifter på landsplan er lagt til grund, at kommunerne under ét kompenseres med op til 500 kr. pr. plads pr. dag.
Kommunerne kompenseres ikke en-til-en for sit faktiske antal indkvarterede, men derimod efter et samlet regnestykke for
alle kommuner under ét. Kompensationen udbetales som del af økonomiaftalen for 2023 via bloktilskudsaktstykket efter
en befolkningsnøgle.

 

Reglerne for at indkvartere flygtninge samt fordrevne ukrainere og evakuerede afghanere giver desuden mulighed for en
særlig automatisk låneadgang for udgifter til erhvervelse og indretning af ejendomme til beboelse for flygtninge omfattet
af integrationsloven. Låneadgangen kan også anvendes til leje af ejendomme til bruge for videreudlejning til flygtninge,
uden at der skal ske deponering.

 

Endelig har folketinget vedtaget en særlov, som bl.a. giver ukrainske flygtninge opholds- og arbejdstilladelse. Denne lov
er vurderet til at koste 2,2 mia. kr. Det er uafklaret hvordan finansieringen fordeler sig ift. forsørgelsesudgifter og
serviceudgifter. Afklaring vil tidligst ske til sommer, når økonomiaftalen for kommunerne for 2023 er indgået.

Beslutning i økonomiudvalget den 27-04-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og beder forvaltningen om at genbruge inventar der hvor det er muligt.

 

Økonomiudvalget sender sagen videre til byrådet.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Elbrandt (F), Klaus Markussen (V), Tue Tortzen (Ø)

Stedfortræder: Louise Colding (A), Mads Emil Munk Hansen (F), Dan Riise (V)

 

Bilag

Antal ukrainske borgere med ophold i Hillerød Kommune pr. 22. april 2022.pdf

Orientering om ny beregningsmodel for fordeling af personer.pdf

Fordrevne fra Ukraine – opgaver og udgifter før og efter opholdstilladelse.pdf

Ukrainske flygtninge, muligheder for indkvartering, dateret 21. april 2022.pdf

Liste over de nye tilbud og de økonomiske konsekvenser siden byrådsmøde d. 23. marts 2022.pdf



Punkt 2: Digital godkendelse af referat

22/647

Beslutning i økonomiudvalget den 27-04-2022

Godkendt.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Elbrandt (F), Klaus Markussen (V), Tue Tortzen (Ø)

Stedfortræder: Louise Colding (A), Mads Emil Munk Hansen (F), Dan Riise (V)
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